3 post proprium del. quod mares m. 1 6 ante solitantur del. quod
m. 1 10 kakaram *κακάρων* 13 hychomenez *ἡχομαρές* 20 ante appa-
rere del. aparere m. 1 26 manus plena menstrui *ἄσον ἡμιζοτόλειον* (medietas
cotile Sc.) 28 partibus C.

tempora earum, | et ideo etiam opinio vulgi est has non menstruare feminas.

105 | Mulae autem non menstruunt omnino, sed purgantur urinae suae spissitudine. Universaliter enim superfluitas humida, || quae urina vocatur, | a vesica quadrupedum descendens multo est spissior, 5 quam sit || superfluitas humida vesicae | hominis: et ideo purgantur plus per urinam quam homo. Urina autem caprarum spissior est quam urina caprorum: urina vero asinarum e contra subtilior est quam urina asinorum: et urina vaccarum valde est acuta. Et omne quadrupes habet urinam spissiore post partum || quam ante partum, 10 | et praecipue si menstruet || cum urinae emissionem. | Similiter autem et lac primum, quod est in principio coitus || aut partus, | est simile virui. Elongatum autem aliquantulum a partu est bonum.

| Adhuc autem caprae et oves et vaccae pinguiores efficiuntur 15 post impraegnationem.

106 | Omne autem quadrupes praecipue ut in maiori parte desiderat coitum in vere: tamen tempus coitus eorum diversatur secundum diversitatem locorum et pascuorum, || quoniam in nostra habitatione Galliae et Germaniae tempus partus talium est ante ver et in 20 principio veris: et tempus coitus eorum est in autumno per contrarium eius quod dictum est: sed in locis calidis, in quibus temperata est hyems, coeunt in principio veris et pariunt in autumno. | Porci autem domestici per quatuor menses impraegnantur et faciunt aliquando simul viginti filios ad plus: sed quando tot pariunt, non 25 poterunt omnes lactare. Licet autem antiquentur feminae, nichilominus pariunt simul multos: sed || tardatur tempus partus earum plus quam in iuvenibus, et | tardius appetunt coitum, || neque omnes filios | pariunt ex uno coitu, sed potius mares saepe ¶ salient feminas, fol. 114v || id quod vocatur animal ingenii. | Ocasio autem diminuens vel corumpens fetum vocatur ab antiquis mathuboron, || quod est vitium matricis, | et hoc accidit in qualibet parte matricis. Cum autem porca pepererit, primo nato filio dat mammam primam, || et sic de aliis filiis dat ordinate mammam, aliquando tamen hoc non accidit. 35

107 | Adhuc autem quando porca multum appetit coitum, non dimittit saltare marem super eam, donec declinent ei auriculae, || quia tunc incipit affluere sperma, | et tunc sufficit ei semiconcubitus ad conceptum: || et si forte porcae non descendat semen in delectatione, quando descendit masculo, motu corporis impedit descensum 40

8 ante vero del. autem m. 1 30 exit quod Sc. kataram τὴν καρτίαν
31 Ocasio autem eqs. ἐν δὲ τῇ κνήσει ὁ ἄν βλαφθῆ τῶν τέκνων . . . 32 mathuboron μεταχοίριον 38 semiconcubitus μία οἰχσία (semel coitus Sc.).

spermatis masculi et retardat concubitus, ut semina utriusque in concubitu coniungantur. | Ordeum autem || eo, quod est inflativum, | est bonus cibus masculo porci saltanti feminam, ordeum autem coctum bonus est cibus scroffis impraegnatis.

5 | Adhuc autem quaedam porcae bonos pariunt porcos in iuventute, quaedam autem non tunc, sed ineunte aetate perfecta. Quidam etiam homines dicunt porcos mori, quando altero oculorum orbantur: et hoc frequenter et non semper contingit. Vita autem porci ut frequentius est XV annorum.

10

CAP. II.

De regimine coitus et impraegnationis et partus animalium quadrupedum.

Animalium etiam quaedam genera duces et rectores sibi datos 108 sequuntur, quoniam | pastores ovium in quolibet grege rectorem unum || aut plures | ponunt, || quibus campanas alligant: | et cum pastor nominat hos rectores nominibus propriis, appropinquant ei[s]. Haec autem nomina ab infantia consueverunt audire a pastoribus. Oves autem, quae sunt in partibus || calidissimis | prope Ethiopiam, vivunt per XIII annos aut per XIV: et caprae illarum regionum 20 vivunt per X annos aut XI. Oves autem et caprae frequentant coitum per totam vitam: || quia vita earum non adeo prolongatur, quod exsiccetur humidum seminale in ipsis, aut quod exstinguatur movens ad libidinem calidum. | Et aliquando pariunt gemellos, si cibum habuerint convenientem, maxime si aries aut caper || talis 25 sit naturae in habundantia spermatis, quod | gemellos consueverit generare, et si mater similiter || habuerit hanc consuetudinem ex habundantia humiditatis et motus matricis in delectatione concubitus. | Quaedam etiam || ovium et caprarum | gignunt mares et quaedam 109 feminas. Contingit aliquando, quod si impraegnentur stantes contra impetum venti septentrionalis, generabunt mares: et si || vertantur 30 | in || coitu contra | meridionalem || ventum, generabunt | feminas, || propter evaporationem caloris spermatis per poros coeuntium, quos restringit Aquilonis frigiditas. | Ovibus autem illis, quae duabus || divisio | vicibus coeunt, consueverunt || pastores industrii | posteriorare 35 concubitus || et retardare, | eo quod feminae non exspectant masculos || in concubitu, donec descendat semen masculi: sed statim ut semen descenderit, retrahit se et abicit marem: et ideo impediunt

9 Scotti versio aberrat ab Ζιζ 18 p. 573 b 16 πεντεκαίδεκα ad 19 p. 573 b 25 πεντεκαίδεκα, item Albertus 14 Arist. Ζιζ 19 p. 573 b 25

11 et impraegnationis et partus sup. lin. m. 1 19 XIII aut XII Sc. 34 divisio sup. lin. m. 1 pastores indust. in marg. m. 1.

pastores feminas, ne duabus vicibus in coitu masculus et femina emittant, sed simul: tunc enim valebit conceptus. Ex industria enim pastorum multum | variatur fetus ovium, ita quod illae, quae consueverunt facere mares, facient feminas, et e contrario. Et fiunt fetus earum aliquando nigri et aliquando albi, et hoc indicatur ⁵ in coloribus venarum sub lingua arietis aut ovis existentium, quoniam si illae venae in parentibus sint albae, albos facient fetus, et si fuerint nigrae, nigros fetus efficiunt, et si fuerint variae, fetus varii efficientur, et si fuerint rubeae, facient fulvos et rubeos. Oves etiam potantes aquam salsam anteriorant concubitu. || Sic igitur se ¹⁰ habet de regimine ovium.

110 | Pastores autem capris duces et rectores non ponunt, quoniam sunt naturaliter velocis et levis discursus et non sequuntur unum. Dicunt autem expertiores pastorum, quod quando in aliquo anno oves antiquae determinato tempore frequenter moventur ad coitum, ¹⁵ est significatio profectus ovium et anni fertilitatis, || eo quod non incitarentur determinato tempore, nisi universaliter temperate se habentibus significatoribus eiusdem anni. | Si autem in eodem tempore determinato moveantur iuvenes ad coitum et non senes, est significatio pestis super oves || et super alia quia intemperies significatorum ²⁰ anni calorem complexionalem incendit et consumit humidum vel corrumpit ipsum.

111 | Canes autem sunt valde multorum modorum || plus quam aliqua alia nota species animalis. | Canis vero || altus retro in lumbis strictus et magni pectoris ante, | qui leporarius vocatur, coire ²⁵ aliquando incipit VIII mensium existens. Quidam autem canum coeunt, quando crus ad mingendum elevare incipiunt, et femina canum quidem frequenter concipit || aliquem natorum | ex uno saltu. Catula etiam leporarii per LX dies impraegnatur, quod tempus est sexta pars anni || solaris. | Impraegnatur autem forte uno aut duobus ³⁰ aut tribus aliquando plus vel minus dicto tempore, et filii eius non aperiunt oculos, sed quasi caeci stant XII diebus, et incipiunt saltari feminae secundo post partum sexto mense, et forte citius, || quando habundat cibus eius conveniens. | Quaedam autem catularum LXXII diebus impraegnantur, quod est quinta pars anni, et filii istarum ³⁵ erunt quasi caeci per dies XIV. Quaedam autem per tres menses impraegnantur, quod est quarta pars anni, et filii istarum quasi caeci stant diebus XVII. Catulae autem aliquando menstruant per reditum septem dierum: et || huius signum est, quod | in tempore illo apostemantur ora exteriora matricum earum, et tunc || propter ⁴⁰ laesionem vulvarum | non appetunt coitum. Post partum autem

23 *Arist. Z i § 20 p. 574 a 17*

25 leporarius *κύων ἡ λαγωνική.*

catulae eiciunt humiditatem grossam multam fleumaticam, et ideo macrescunt post partum. Lac autem invenitur in canibus ante partum per V dies, et in quibusdam aliquando per VII: sed lac, quod est post partum earum, est conveniens. Catulae autem leporarii post coitus conceptum habent lac post XXX dies, quod primo est valde spissum et postea subtiliatur. Lac autem canis generaliter est spissius omni lacte praeter lac ¶ porcorum et leporum. fol. 115r

| Signa autem pubertatis canum quando aetatem habent coeundi, 112 sunt determinata sicut signa hominis, quoniam mamillae catularum tunc tumescunt, et invenitur apparens tunc cartilago, quae est in inferiori pectoris earum, sed hoc difficile est cognoscere, nisi ab eo qui est exercitatus in talibus, quoniam haec significatio non est valde manifesta visui. Haec autem signa non accidunt maribus, sed || potius habent signum potentiae coeundi, quod | elevat crus 15 in mingendo. Hoc autem post sex aut octo menses ut in pluribus facere consueverunt, et universaliter, postquam vigorescunt, || coeundi accipiunt potentiam. | Omnes autem feminae || omnium diversitatum canum | sedent, || hoc est ac si sedere velint, se disponunt, | quando mingunt: quaedam tamen catula visa est elevare crus in 20 mingendo, || eo quod multum habuit de calore masculino et siccitate. | Canis autem aliquando generat XII filios: sed ut frequentius generat quinque vel sex: || ego tamen vidi catulam proferre simul XIX et eadem alia vice protulit XVIII et tertia vice protulit XIII. Et erat nigra, magna corpore, et erat de genere canum, qui 25 mastini dicuntur. | Iam etiam saepe visum est, quod catula aliqua non peperit nisi unum solum, || et hoc accidit parvis valde catellis, qui sunt in sinibus dominarum nutriti, quia in uteris suis plures tenere non possunt, et cum plures concipiunt, frequenter moriuntur.

| Leporariae autem ut in pluribus ad plus VIII parere con- 113 sueverunt. Dum vivunt autem huiusmodi canes, semper quasi coitu utuntur. Proprium autem habent leporarii masculi, quod magis possunt saltare feminas post laborem quam in quiete, || nisi sit labor immoderatus: et hoc ideo est, quia corpora eorum sunt 35 magna, et humiditas eorum dissolvitur et calefit per motum, et tunc moventur ad libidinem. | Est autem vita maris leporarii ut frequentius decem anni, et vita catulae eius XII anni, || propter hoc quod minus laborat. | Maior autem pars canum aliorum per XIV vivit annos. Invenitur tamen aliquis vivere XX annis: et 40 ideo bene dicunt Homerum dicere in hoc, quod cani addocto dedit

40 *Odyss. 17, 327 ex Arist.*

2 post canibus del. post partum m l.

vitae annos XX. Quod autem mares leporariorum minus vivunt quam feminae eorum, propter laborem est, || ut diximus: | et hoc aliis canibus non accidit, || qui non ita exercitantur ad cursum post feras silvestres: | in aliis enim || non ita assidue currentibus ultra vires | mares plus vivunt quam feminae. Canes etiam non eiciunt⁵ dentes nisi illos, qui canini vocantur || et locum optinent culmorum: | hos enim uno modo eiciunt et mas et femina post quatuor menses: et ideo quidam opinati sunt canes dentes non eicere: alii autem opinati sunt, quod eiciunt omnes, || et neutri veritatem sunt opinati, quia non eiciunt nisi culmares, sicut diximus. | Aetas etiam eorum¹⁰ per dentes cognoscitur, quoniam iuvenes canes habent dentes albos, sicut etiam in antehabitis libris diximus, et sunt acuti valde dentes iuvenum. Senum autem canum dentes sunt fuscii et obtusi, || consumpti in ossibus, quae rodere consueverunt.

114 | Amplius autem in uno solo concubitu taurus implet vaccae¹⁵ matricem: sed saltus eius super ipsam est gravis, ita quod oportet feminam incurvari, et hoc maxime tauris accidit, qui in aetate sunt deficiente. Femina autem vacca aliquando per XX dies continue desiderat coitum. Tauri autem antiquati una die super unam vaccam non saltant multotiens coeuntes nisi magna quiete interposita. Iu-²⁰venes autem una die cum eadem vacca coeunt multotiens, et aliquando cum pluribus coeunt || una die: | aliquando autem etiam pugnant tauri pro vaccis, et qui vicerit, saltat feminam. Cum autem debilitatus fuerit propter multitudinem coitus, redit || is, qui prius | victus || fuerat, | et pugnat iterato contra victorem: et qui²⁵ tunc iterum vicerit, saltat iterato feminam. Tauri autem et vaccae coitu quidem utuntur || immaturo semine | post unum <annum> vel forte post octo menses. Sed tempus conveniens coitui eorum et partui || maturato iam semine | est post biennium || aut etiam tri-
115 ennium. | Tempus autem impraegnationis vaccae est per novem³⁰ menses, ita quod parit in decimo: || propter quod quidam opinantur vaccas impraegnari per decem menses: | et si pariat ante hoc tempus, non vivet partus, eo quod suae ungulae non || sufficienter indurantur et | complentur. In maiori vero parte vacca parit unum aut forte duos || et raro tres: | et vita vaccarum ut in pluribus³⁵ est XV anni: et ad eandem aetatem etiam tauri non castrati perveniunt. Quando autem castrantur, vivunt aliqui eorum per XX annos et plus, si corpora habuerint fortia || et non multum elaborata. | Tauris autem || et universaliter bonum armentis: | a pastoribus

15 *Arist. Z i ζ 21 p. 575a 13*

1 ante minus del. plus e m. 1 18 ante deficiente del. defie m. 1
27 post unum unum vel C post annum et forte Sc.

ponuntur rectores sicut et ovibus: et illi || quando minantur a pastoribus, | vivunt diutius propter meliora pascua, quae accipiunt. Taurus autem terminum habet suae iuventutis, quando est in aetate quinque annorum, || et tunc incipit exsiccare, | et hoc etiam bene
 5 dixit Homerus taurum || in robore suo | quinque annorum || esse | dicens. Mutat autem dentes taurus post duos annos, sed non omnes eicit simul, sicut nec equus: et quando accidit ei morbus in pedibus, non eicit ungulas, || sicut facit equus, | sed mutantur pedes || in figura unguularum | valde.

10 | Vacca autem post partum aliquantulum habet lac bonum: sed 116 ante partum non habet lac || nisi forte modicum.

| Adhuc autem cum primum lac, quod coniunctum est partui, coagulatur, efficitur sicut lapis, sicut cum aqua in coagulatione misceatur.

15 | Adhuc autem vacca puella unius anni non copulat se cum masculo || ad concubitum, | nisi secundum miraculum. || quod attendunt augures et aruspices: hoc enim nimiam futurorum significat immutationem. | Accidisse autem iam dicitur, quod duae vaccae || aetatis | decem mensium coniunxerunt se || ambae masculis ad
 20 concubitum. | Maior autempars vaccarum copulare se consuevit || in mense Augusto vel parum post in mense Septembri: | quaedam tamen etiam in autumno impraegnantur. Quando autem plurimae vaccarum impraegnantur, et omnes fecundae multos pariunt fetus, dicunt esse signum hyemis futurae valde pluviosae: || siccitas enim
 25 animalis non tam universaliter habundaret humore naturali, ¶ nisi fol. 115e iam anni significantores pro maiori parte et maioribus virtutibus ad humorem moverent, et huiusmodi divinationem dicit Ptolomaeus in Centiogyo a secundis stellis esse acceptam et certissimam esse. | Taurus autem || maturo semine | incipit coire post duos annos et
 30 similiter vacca, ut diximus: et ante hoc tempus sunt filii eorum parvi et pauci et debiles.

| Equus autem || rectorem non sustinet, sed | post tres annos 117 coire || maturo semine | incipit: et in hac aetate boni erunt filii sui semper usque ad XX annos. Equus tamen || magnus, quem | iohar ||
 35 Arabes, nos dextrarium vocamus, | impraegnatur per XI menses et parit in duodecimo. Equus autem implet matricem feminae non determinatis diebus, sed aliquando facit hoc uno, aliquando autem

5 *Il. 2, 403; 7, 315 al. ex Arist.*

27 *Ptolem. vid. ind. auctor.*

8 mutantur pedes οἰδεῖ τοὺς πόδας
in marg. m. 2 pro del. etas m. 1

13 ἐὰν μὴ τις μίση 19 actatis
 21 mense Augusto . . . Septembri

περὶ τὸν Θεογγιλιῶνα . . . παῖ Σκιροφοριῶνα (nakgileon et cheakikorion Sc.)

32 ante Equus del. equus tamen parvus m. 1

34 iohar vid. ind. Arab.

36 ante matricem del. matricem m. 1?

duobus et aliquando tribus diebus aut pluribus. Asinus autem saliens velocius eicit sperma quam equus. Coitus etiam equorum non laedit equas, sicut vaccas laedit coitus taurorum. Sed equi et equae plus aliis animalibus praeter hominem diligunt coitum propter cibi habundantiam || et complexionis calorem et humorem: 5
 | et coire incipient equi iuvenes ante tempus determinatum, si habuerint cibum bonum. Equus etiam in maiori parte habet unum fetum: aliquando tamen generat aut duos equos aut duos mulos. ||
 118 Et de proprietatibus | autem equae est, ut dicit Avicenna, pede || et coxa | aliquantulum recalcitrare, quando est in desiderio coitus 10 et illa calcitracione aperit vulvam et capit ventum meridionalem aut septentrionalem intra uterum et delectatur in illo forti delectatione. Ita quod veridicus senex in terra, quae dicitur Arabice Dealcufa, || quae est insula quaedam, | narravit Avicennae, quod equa Arabica ibi concepto vento non cessavit currere ex desiderio coitus, donec 15 pervenit ad fines insulae, et tunc cucurrerat per octo leucas. Dicit etiam Avicenna, quod equarum libido minuitur, quando praeceduntur eis capilli, quasi motus capillorum in cauda et iubis faciat eas ludere et luxuriari. || Ego autem vidi mulierem libidinosam, quae mihi ore suo dixit, quod similiter se vento exhibuit et multum 20 delectabatur in conceptu venti intra uterum suum.

CAP. III.

Et est digressio declarans causam omnium diversitatum, quae sunt in generationibus animalium praeinductorum.

119 Ad omnium autem praehabitorum intelligentiam faciemus 25 hic inquisitionem de diversitate generationum animalium praeinductorum.

Dicimus autem, quod diversitas praeducta est ovantium et non ovantium, quae sibi similia ex utero generant. Ovantia autem quaedam sunt ex utero ovantia et in utero ova concipientia, et 30 quaedam sunt in utero quidem ova concipientia, sed exterius animalia sibi similia parientia.

Adhuc autem ovantia ex utero et in utero ova concipientia, duorum sunt modorum, quoniam quaedam faciunt ova testea et quaedam mollia in membrana simplici. Et testea quidem albumen 35 habent et croceum. Mollia autem duplicem quidem necesse est habere humorem, sed tamen in utroque est color unus aqueus. Ovantium autem ova mollia quatuor enumeratae sunt diversitates substantiales, quoniam quaedam ovant ova per sperma masculorum complebilis. Quedam autem ovant ova, quae utramque in se 40 habent virtutem, et masculi videlicet et feminae, sicut grana semi-

9 *Avicen. de animal. VII 1 fol. 12r* 13 *Dealcufa vid. ind. Arab.* 14 *Avicenn. II.*

nalium plantarum. Quaedam autem ovant ova ex suae substantiae putrefactione, et ex illis oriuntur animalia similia prioribus in specie et natura: et quaedam ovant ova, quae videntur adeps esse pinguedinis, sicut pisces onagri: haec enim omnis diversitas est ovorum
 5 animalium inductorum. Generantium autem animalia quantum ad ipsam generationem non est magna diversitas: omnium enim illorum est, quod quaedam formantur in utero et pariuntur. Quaedam autem violentia, quam inferunt matri, egrediuntur, sicut partus viperae et quorundam aliorum praeinductorum.

10 Ad omnium autem horum intelligentiam oportet scire, quod 120 naturae opus est intelligentiae omnia praeordinantis opus, quae causa est ordinis et optimi in quolibet. Cum igitur facit ambulanti et natanti et volanti, facit ea in figuris motibus illis ordinatissime convenientibus. Ambulationis autem omnis ambulantis
 15 virtus est in cruribus et pedibus posterioribus praecipue: propter quod oportet illa fortia et grossa esse, ut ad utrumque latus totum corpus et vehere possint et ordinate movere. Hoc autem fieri non potest, nisi inferius circa renes et ancas dilatato corpore, ad quarum partium dilatationem uteri sequitur amplitudo, propter quod in
 20 uteris talium et formari et compleri possunt animalia: et est haec melior et perfectior omnibus generationibus, quae perfectissimis debetur animalibus. Est autem huius etiam alia ratio, quoniam talia animalia propter grossitiam corporis multi sunt sanguinis: et generatio ipsorum ex multo est semine et sanguine: propter quod
 25 non potest in corpore congregari simul, sed oportet, quod affluit ad locum generationis successive: et ideo in uteris talia concipiunt et per sanguinem successive affluentem nutriunt conceptum et formant ex eo supplementa membrorum.

Volantia autem figuram exigunt rotundam et strictam, ut 121
 30 aerem penetrare velociter possint, quem licet etiam gressibilia penetrent, tamen non subito et violenter dividunt eum: et ideo posteriora ipsorum oportet stringi, ut in via pectoris eorum transeant in volatu quia aliter facerent in volatu impedimentum, et pectus oportet esse rotundum, ut in nullo angulo aeri dividendo obviet.
 35 Ad stricturam autem posteriorum sequitur necessario uteri artitudo, propter quam non possunt formari in tali utero complete animalia: propter quod de ovis providit natura.

In natalibus autem hoc magis est necessarium, eo quod illa natando spissius dividunt elementum: quapropter etiam illa a capite
 40 infra quasi semper procedunt in acutum, propter quod etiam nec ova complere in se possunt, sed secundum uteri longitudinem et stricturam multa parvula concipiunt ¶ et incompleta emittunt. Alia *fol. 116r*
 autem causa ex materia sumpta est aves quidem esse levis substantiae et aerae, pisces autem plus aquae. Propter quod etiam

humidum, quod est in avibus, levius est et minus et ideo facilius in unum congregabile, ex quo fiat generatio, et in piscibus similiter, et ideo thesaurizatur in ovum. Duorum autem colorum et duarum substantiarum plerumque sunt avium ova, eo quod aves maioris diversitatis sint in compositione corporum, quae omnis diversitas 5 ex substantia uno modo se habente fieri non posset. Pisces autem fere omnes unius sunt generis in compositione corporum: et ideo in humoribus ovorum suorum non invenitur nisi color unus.

122 Quaecumque autem animalium media sunt inter ambulancia et natantia, haec per inductam rationem necesse est etiam esse 10 stricta et dilatata, ut utrumque motum habeant. Non autem possunt esse subtus in renibus stricta, quia sic privarentur motu ambulationis, qui tamen talibus est principalis: et ideo haec supra in loco conceptionis sunt stricti uteri, et subtus in loco partus, ad quem *cadunt embriones* a matricibus absoluti, necesse est esse dilatata: 15 *propter quod in loco conceptionis concipiunt ovum et in loco partus pariunt animal*, et frangitur ovum in loco ad quem a stricto ad amplum cadit embrio, et ibi creatura incompleta per umbilicum sugit de sanguine menstruo matricis.

Reliqua autem natantia parientia animalia sicut delphinus et 20 balaena sunt spirantia: et haec superiorem uterum necesse est habere amplum propter regionem spiritualium, quia necesse est ibi esse pulmonem et cor et tracheam et epar ex opposito cordis, quorum positio magnam requirit latitudinem: et ideo convenientissimum est haec habere perfectum partum in utero formatum. 25

123 Ovantium autem aliae diversitates causantur ex generantium imperfectione. Quaecumque enim in participatione sensuum deficiunt et accedunt ad naturam plantarum, consequens est etiam in proprietate sexuum plantas imitari: et ideo ova illorum sunt sicut semina plantarum sine coitu concepta, et sine spermate tangente 30 ea fecunda. Quaecumque autem animalium sunt adeo imperfecta, quod ovorum suorum seminalis humiditas non potest accipi de superfluo cibi ultimo digesti, sed potius attrahitur in ipsa humiditas radicalis et ipsorum quae est subiectum vitae: haec omnia moriuntur ovando et ex corruptione eorum ova accipiunt fecunditatem. 35 Est autem differentia istorum ad ea, quae simpliciter ex putrefactione generantur: quia ista non generantur ex putrefactione substantiae putrescentis, sed potius ex ovis non putridis ex substantiali humido substantiae corruptae formati. Illa autem, quae simpliciter ex putrefactione nascuntur, generantur ex humido ad superficiei 40 exalante, cuius viscosum exterius frigiditate aeris duratur in pellem, intra quam calor evaporans ex putrescente continetur, qui spirare facit humidum intra pellem conclusum, quod spirans spiritualiter

pulsare incipit: qui spiritus est vehiculum vitae infusae illi substantiae a stellis, quarum virtus est in ipso. Quaecumque autem ipsorum aquosum habent nutrimentale humidum, et aquosa sunt membra digerentia ipsum, necesse est ova eorum pingua valde apparere, 5 quasi sint partes adipis, sicut onagrorum marinorum: ex aquoso enim nutrimento et in aquosis digesto pinguedo generatur.

Adhuc quorum humor multus est et de facili confluens ad 124 locum generationis sicut piscium aquaticorum (aquosum enim de facili confluit) haec necesse est concipere multa ova etiam sine 10 attractione seminis masculini: et ideo pisces non concipiunt ova ex coitu, sed potius in emissione confricant se, et spermate complentur ova in egressu: propter quod etiam mollia et non in testa cooperta necesse est ea formari: quia per testam non transiret vis et substantia spermatis. Quaecumque autem habent humores 15 magis spirituales et aereos non de facili confluentes, haec necesse est ova ex spermate attrahente concipere, sicut aves ova concipiunt. Nec enim aves ova venti saepe concipiunt: et quando concipiunt ea, oportet aut nimium humidum superhabundans esse in causa, aut confricationem aliquam circa membra genitalia, sicut in praehabitis istius 20 sexti libri diximus. Haec igitur est causa diversitatis generantium.

Quorumcumque autem ova calidum interius, quod est formativum, habent facile excitabile a calore loci, aeris vel aquae, haec non foventur neque cubantur ab animalibus: quoniam fota nimis calefierent et spiritus vitalis qui est in eis, incenderetur et evapora- 25 poraret ex altera duarum causarum: quia videlicet nimis calidus est, sicut dicuntur esse spiritus ovorum strutionis, aut quia paucus et modicus est sicut in ovis piscium.

Quorumcumque autem ovorum spiritus proportionati sunt, et 125 non facile excitabilis calor vitalis et formativus in ovis, haec necesse est fovere et cubare ova sua: et sunt etiam in hiis gradus, 30 quia magis calidis pauciores et subtiliores spiritus habentibus, oportet parare nidum parvi caloris vel nullius: et ideo quaedam in terra, quaedam autem in valde tenui nido ponunt ova sua.

Quorumcumque autem ovorum sunt magis hebetes et frigidi 35 spiritus et sunt multi et spissi, oportet esse nidum calidum et undique calidis circumseptum, sicut multas aves ex lamis et pilis calidis nidos videmus construere, et quaedam ex stercore, eo quod calor stercoris aliquid in se habet virtutis vitalis, eo quod ab anima et animato digestus est et egestus, sicut facit upupa.

40 Et ex huiusmodi considerationibus facile est scire omnium diversitatem praeductorum. ¶

fol. 116e

23 post fota del. for m. l. grossio m. 1

31 post calidis del. et plures spiritus et

41 explicit sextus.

Incipit liber septimus animalium cuius primus tractatus est de moribus et vita animalium.

CAP. I.

Qualiter animalia per prius et posterius eandem naturam participant et qualiter natura per gradus medios venit de extremo ad extremum.

- 1 | Natura quidem animalium || quantum ad compositionem membrorum eorum, | et generatio ipsorum de qua diximus, est differens secundum quod determinavimus. || Sed quia opera animalium procedunt a virtutibus naturalibus ipsorum, non possumus cognoscere naturam et cum virtute sua, nisi sciamus communes differentias operum eorum et mansionum: et de hiis loquemur antequam de hominis generatione determinemus. | Diversantur enim in operationibus et vita et moribus animalia. Similiter autem et passiones eorum valde sunt differentes. Passiones enim virtutum animae in animalibus inveniuntur multis. Sed differentiae passionum illarum in homine valde sunt manifestae, || eo quod ipsa perfectior vivit anima, quae nobiliores et magis differentes habet vires. Divinam enim habet et animalem et intellectualem et imprimit suas passiones in naturam corporis, et aliquando etiam passio causata a corpore redundat in animam: et ideo passionum harum differentia in homine est manifesta. | Passiones autem dico, sicut est timor, audacia, ira, || libido | luxuriae: || et in hiis etiam cetera animalia communicant. | In quibusdam autem eorum invenitur etiam || quaedam vis, quae est sicut | cogitativa || et compositiva sive collativa in homine: et haec vocatur a quibusdam cogitativa sensibilis, a quibusdam autem fantasia componens et dividens. Ab aliis autem vocatur aestimativa, | et || hoc nomen est ei magis conveniens, sicut in hiis, quae de Anima disputata sunt, dictum est. Aestimatio autem talis maxime | inest apibus || propter opera artificiosa, quae faciunt, et propter yconomicam et regnum, quod custodiunt domestice et civiliter collaborantes.

| Animalia autem alia secundum maius et minus participationis 3
 et convenientiae ad hominem habent differentias: sicut enim in
 homine invenitur sapientia, || hoc est providentia | et co[a]gitatio, ||
 quae est ordinans opera, | ita inveniuntur in aliis quibusdam ani-
 5 malibus aliae quaedam virtutes hiis proportionatae. Hoc autem
 manifestum est inspectis operibus puerorum, || qui secundum tempus
 infantilis aetatis quantum ad vires animae non utuntur intellectu,
 sicut neque bruta. In hiis enim si quis attendat, saepius apparent
 aptitudines morum et artificiorum et negotiorum, quae postea in
 10 adulta et quae intellectu utitur aetate, perfectius ab eis exerce-
 buntur. Quoad usum autem intellectus | non est differentia, || ut
 diximus, | inter animam pueri et bruti: || propter quod etiam monuit
 Plato, ut inspicerentur opera puerorum, et ad haec in civitatibus
 applicarentur officia, ad quae se magis aptos exhibent in pueritia:
 15 sic enim dixit perfectiora in civitatibus haberi singula artificia, et
 aptius ordinari hominem a legislatore, quando ad id iungitur, cuius
 aptitudinem habet in natura.

| Non autem sine cogitatione, || ut diximus, | omnino sunt cetera 4
 ab homine animalia, quoniam quod accidit in eis, postquam cre-
 20 verint, est sicut id, quod accidit in pueris. Quidam autem istorum
 modorum communiter inveniuntur in multis animalibus proportio-
 naliter collatione facta in eis, || quod participant unum secundum
 plus et minus, et per prius et posterius: | et || secundum quod
 participant unum praedicatum, oportet, quod | similiter || participant
 25 naturam illius praedicati, eo quod illa | natura || secundum partici-
 pationem per prius et posterius et secundum maius et minus
 factam paulatim | graditur || in eis in comparatione ad aliquod
 unum animal, quod perfectissime participat naturam et praedicatum
 illud. Sic enim videmus, quod secundum participationem plurium
 30 virtutum aut pauciorum, natura | paulatim || per media multa | gra-
 ditur a non animato ad animatum. || Inter simplex enim inanimatum 5
 et animatum est commixtum multis mixtionibus et digestum et
 coagulatum et huiusmodi multa: quae omnia sunt gradus vicinantes
 ad animati corporis complexionem, licet hoc non ita appareat:
 35 | propter continuationem enim || commixtionum et coagulationum
 | non sufficimus distinguere fines animati et inanimati et media, quae
 sunt inter ea. Primum autem ens animatum, quod post inanimata in-
 venit, genus est plantarum || secundum omnem sui diversitatem. |
 Est enim in hoc genere plurima diversitas, || sed perfectius quod est in
 40 ipso, est | quod est magis durans in vita || sicut arbores: | et quando hoc

13 Plato leg. VII p. 794 b

6 operibus eqs.] etatibus p. quoniam in eis sunt similia cerni signis et seminibus habituum sequentium post Sc.

comparatum fuerit ad alia eiusdem generis animata || sicut ad olus
et herbam et fungum, | videbitur || arbor | magis animata || omnibus
illis: | et videbitur, quod ipsa || arbor | sit continua || in gradu proximo
| ad animal, || et non esse | remotio inter ea. ||

6 In natura tamen animalitatis plurimi sunt gradus. | In mari ⁵
enim sunt quaedam animata, de quibus dubium est utrum sint
animalia vel plantae: || sicut enim plantae | sunt continua || et radi-
cata | cum locis, in quibus inveniuntur, et si auferantur a locis
illis, corrumpuntur sicut id, quod vocatur solynos, et id, quod
vocatur kynana Graece: haec enim vivere non possunt eradicata ¹⁰
a locis suis. || Cum animalibus autem conveniunt in aliquo exiguo
motu constrictionis in tactu nocentis et dilatationis in contactu con-
venientis. | Et similiter || in multis | omne genus conchiliorum corium
testeum habentium est simile plantae, quando comparatur ad animal
|| perfectum | gressibile: quaedam enim ostreorum sunt, quae omnino ¹⁵
carent sensu, || secundum quod sensus est virtus animae et prin-
cipium notitiae sensibilis: licet habeant sensum, secundum quod est
7 virtus naturalis et principium nutrimenti. | Quaedam sunt || per-
fectiora hiis, | quae sensum habent debilem || debilis cognitionis
sensibilium principium: | et quaedam ex eis || adhuc hiis perfectiora ²⁰
| sunt carnosa, || habentia subiectum perfecti tactus nuntiantis animae
cognitionem tangibilem, licet deficient in numero aliorum sensuum
magis formalium, | sicut id, quod vocatur thico, || qui aperit et
claudit concam suam et est bonus ad esum propter carnis suae
fol. 117r temperamentum. | Spongya vero || praecipue in quibusdam ¶ de suis ²⁵
speciebus | assimilatur simpliciter plantis: et inter motus istorum
est parva differentia, diversantur enim quidem in motu || dilatationis
et constrictionis | secundum maius et minus. Inter plantas igitur
et ista talia est quaedam in operibus communicatio: perfecta enim
animalis operatio || et quae est eius, quod omnino est animal, | non ³⁰
apparet nisi in eo animali, quod generat sibi simile per coitum
animal: || et hanc plantae imitantur, quae ex seminibus sine coitu
generant sibi similia: | et quaedam animalia imperfecta non habent
operationem nisi illam, quae est plantae, || radicitus videlicet pasci
et sine coitu sibi simile generare: | et ideo dicimus, quod tales ³⁵
operationes omnibus animatis sunt universales. ||

CAP. II.

De differentia animalium penes mansiones eorum in aqua vel in terra.

8 | Est autem praeter hanc quae dicta est, animalium diver-
sitas, quoniam habentia sensuum perfectionem et coeuntia differunt ⁴⁰

39 *Arist. Zi Θ 1 p. 588 b 28*

9 solynos οἱ σολήνες 10 kynana (kāna *Sc.*) αἱ κύναι 23 thico τὰ τήθνα.

multum in usu coitus et delectationis, et per consequens etiam
 diversantur in regimine vitae et participatione filiorum et nutritione
 eorum. Quaedam enim animalia in toto simul complent genera-
 tionem suam, || ita quod postea nichil sollicitantur de partu sicut
 5 plantae. | Quaedam autem || incompletum edunt partum, et ideo | de
 educatione filiorum sollicitantur, donec compleantur, et tunc dimittent
 eos, et ulterius omnino non associabuntur cum eis. Quaedam
 autem circa filios stabiliores habent conceptus et aestimationes, et
 habent magnam partem memoriae || et forte providentiae filiorum:
 10 | et illa circa filios etiam diversimode sollicitantur || diutius et tardius
 et provide et minus provide.

| Cibi etiam animalium diversantur secundum materias, ex
 quibus est substantia corporis eorum, quoniam incrementum || et
 nutrimentum | omnium non est nisi ex cibo suae complexioni simili,
 15 in quo delectatur naturaliter.

| Naturales etiam diversitates habent animalia secundum loca 9
 in quibus manent: et secundum hoc quaedam sunt || gressibilia
 | quae super terram ambulant, et quaedam sunt marina || natatilia.
 | Marinum autem aut terrestre esse animal dicitur duobus modis:
 20 aliquando enim dicitur terrestre gressibile, quod anhelitu || pro-
 hibetur habitare in aqua et | cogitur habitare in terra || et in aere. |
 Similiter autem aliquando vocatur marinum || sive aquaticum natatile,
 | quod || branchis | per modum inspirationis attrahit aquam || et
 evomit ad pectoris refrigerium, et hoc vocatur aquaticum, | sive
 25 mansio eius sit in aqua sive sit in terra. Quaedam autem animalia
 in utroque istorum communicant. Multa enim sunt, quae inspirant
 aerem et habitant in terra: et tamen cibus eorum et venatio cibi
 est in aqua, et longo tempore in aqua manere possunt: et ideo
 aliquando hoc animal simul vocatur et gressibile et natatile. Sed
 30 nullum omnino talium, quod recipit aquam et insuper ambulat in
 terra, est, quod cibum venetur in terra, licet e contrario sint,
 quae sunt spirantia, et natatilia, quae cibum venantur in aqua,
 sicut diximus.

| Quaedam autem sic sunt aquatica, quod in aqua manentia 10
 35 extra aquam vivere non possunt, sicut tortucae aquaticae et
 the(n)cheae, quae sunt de genere cocodrilli, et equus aquaticus et
 ranarum || marinarum | genera: || licet enim ista aliquando egre-
 dianter de aqua, tamen mansionem habent in aqua, et sine ea
 vivere nullatenus diu possunt, | moriuntur enim separata ab aqua.
 40 Quaedam etiam manent in aqua, quae nunquam egrediuntur ad

2 ante participatione del. acquisito m. 1 partu et cibatione Sc. 20 post
 quod del. ipsum m. 1 36 tenchea προζόδειλοι 37 ranarum marinarum
 τὸ τῶν βατράχων γένος.

terram. Quaedam autem sunt quidem aquatica, et tamen pariunt et creant pullos suos in terra. Quaedam etiam absolute mansionem habent in terra, et tamen cibum venantur in aqua, || sicut luter et castor et quaedam alia.

- 11 | Delfinus autem et sibi similia et id, quod vocatur kalane || 5
sive balaena, et cetus, | et universaliter omnia aquatica habentia
cannas, per quas respirant aerem, et cum hic tamen manens in
aqua, non est facile determinare, utrum plus sequantur naturam
marinorum simpliciter aquaticorum, aut plus sequantur naturam
ambulantium simpliciter terrestrium. Iam enim diximus, quod 10
gressibile videtur esse anhelans, et marinum sive natatile esse
videtur, quod aquam || branchis | attrahit || et evomit per modum
respirationis et inspirationis. | Haec autem, || quae diximus, | com-
municant cum utroque horum: haec enim recipiunt aliquid aquae
per guttur et recipiunt aerem in pulmonem: propter quod etiam 15
quando aliquod horum animalium ceciderit in rete et aliquamdiu
iacuerit, mortuum invenitur et strangulatum || per aquam, | propter
hoc, quod || in reti aut alio instrumento venationis, sicut est gur-
gustium aut hamus, | respirationem aeris habere non potest. Si
autem extra aquam ceciderit || in laqueum aliquem venatorum, 20
| poterit vivere longo tempore. Solutio autem huius dubitationis
est, quod ponamus ista animalia et marina et terrestria. Sed ra-
tionabilius esse videtur, ut in genere natatiliam || et aquaticorum
| esse ponantur. Dicemus enim, quod omnia recipientia aquam ||
branchis per modum attractionis et expulsionis sub gutture, | non 25
faciunt hoc nisi propter eandem causam, qua alia || respirando et
inspirando | recipiunt aerem, ad refrigerium || pectoris | videlicet.
- 12 Haec autem de quibus diximus animalia, aquam non nisi propter
cibum recipiunt: cibus enim eorum || qui complexioni eorum similis
est, | est in aqua: quia enim haec non recipiunt cibum nisi in 30
aqua, necesse est ut recipiant aquam in cibo suo: et quia super-
fluam cum cibo recipiunt humidum, necessarium est ut habeant
instrumentum, per quod aquam || superfluum | eiciant. Animalia
autem aquatica recipientia aquam et evomentia loco anhelitus
habent brancos: sed ista, quae || superfluum | recipiunt humiditatem 35
propter cibum aquaticum, habent canales || quosdam, per quos aqua
reicitur: | et eadem dispositio || et ratio huiusmodi canalis et cannae
| est in animalibus || spirantibus | sanguinem habentibus. Malachie
autem omnes modi et modi mollis testae etiam recipiunt humidi-
tatem || aqueam | cum cibo et sunt marina, sed alia quidem ratione || 40
quam ea, quae attrahunt et evomunt aquam brancis, quin immo
ideo, quia | ex complexione corporis || vitam ducunt in aqua maris.

5 kalane *φάλαινα*32 ante habeant *del. nup? m. 1.*

| Adhuc autem animal || aliquod est marinum, | quod recipit || 13
 et evomit | aquam per brancos, || et tamen | saepe vadit ad terram
 et in ea recipit cibum, sed huius generis animal non est visum
 nisi unum specie et modo, quod dicitur a quibusdam codylós, || ab
 5 aliis autem sedoz: | et modus iste non habet pulmonem, sed brancos,
 et ascendit ad terram et recipit cibum, eo quod est quadrupes et ||
 gressibile sive | ambulans: et natura istius est fere diversa a
 naturis || omnium | aliorum || animalium.

| Amplius autem inter animalia est diversitas || ex hoc, | quod 14
 10 mares quorundam et feminae || quasi | assimilantur in complexione, ||
 cum tamen ratio suadeat oppositum: | quoniam || licet genitalia sint
 | membrum parvum respectu corporis, tamen magnam in corpore
 facit diversitatem || sexus diversitas, | quod manifestum est in emen-
 tulationis, qui statim mutantur || in complexione | ad naturam feminae. ||
 15 Hoc autem contingit ideo, quia quodlibet membrum principale aut
 principali deserviens, quando in se habet cibum non sufficienter
 digestum et congruentem corpori, mittit alii membro vel toti
 corpori cibum talem, et totum corpus acquirit cibum secun-
 dum illius membri destituti corruptam complexionem: secundum
 20 hunc enim modum epar corruptum aquaticum nutrimentum toti
 transmittit corpori et facit totum ydropicum. Sic etiam mares
 saepe emolliuntur et per ementulationem aut infrigidationem tes-
 ticulorum mutantur ad naturam feminae. Si autem sic totum
 corpus immutatur ab unico membro, quod totum denominatur a
 25 complexione illius ydropicum aut femininum, multo magis com-
 plexio totius corporis huiusmodi nomen dat et rationem, quod
 dicitur marinum animal aut aquaticum, licet spiret et vadat ad
 terram aliquando, | ex quo hoc facit diversitas in membris parvis, ||
 sicut dictum est. | Hoc igitur animal || propter huiusmodi comple- 15
 30 xionem | erit marinum, licet sit aliquando ambulans ad terram:
 haec est enim causa, propter quam accidit quaedam animalia esse
 marina et quaedam ambulans et quaedam utroque modo se ha-
 bere, quae in complexione conveniunt cum utrisque. Esse enim
 aquaticum vel terrestre aut utrumque simul, est eis coniunctum
 35 cum materia ex qua primo complexionaliter creata sunt, et ideo
 quaeritur cibus eorum ex proportionatis materiae primae || sibi
 complexionali sive in terra sive in aqua, | quoniam, || sicut diximus,
 | quodlibet animal diligit cibum suae complexioni similem. Non
 enim dividimus animal in ambulans et natans, nisi propter tres
 40 causas, quarum una est, quod recipit || ad refrigerium pectoris

1 Arist. Zc Θ 2 p. 589 b 23

4 codylos ó καλοόμενος κορδύλος.

| aerem vel aquam. Secunda autem est similitudo complexionis || ad aerem vel aquam, | tertia autem, quia || in aqua aut in terra in aere | quaerit nutrimentum. Regimen etiam vitae animalis || propter easdem causas | dividitur secundum eundem modum. Receptio enim cibi huius vel illius est secundum diversitatem complexionis 5 corporis: propter quod || etiam | quaedam sunt || spirantia | recipientia aerem, et quaedam || ad refrigerans | recipiunt aquam.

16 | Adhuc autem etiam alia animalia || imperfecta | testea immobilia cibant se ab aqua dulci, cum tamen tota fere sit aqua spissa salsa, quae est in mari: sed haec resudat a poris angustis 10 corporum eorum, et etiam colant eam accipiendo, || propter quod quaedam huiusmodi ostreorum sub harena mersa colant aquam, qua cibantur. Et hoc faciunt etiam colligentes huiusmodi ostrea: sepeliunt enim ea iuxta mare sub harena, ut ibi aqua refluenta 15 cibentur: et per ampullas tunc evomunt partem aquae salsae, et residuum resudat aut transit in substantiam conchae, quando est valde terrestre: | cum enim aqua salsa || transit per subtiles poros et saepius | sic colatur, efficitur subtilis in partibus et revertitur ad primam dispositionem || aquae dulcis. | Quod autem declarat in mari esse aquam dulcem, est quod per artem potest extrahi ex 20 aqua maris aqua dulcis. Si enim accipiat quis terram || glutinosam | et fecerit ex ea vas spissum, || concavum, | undique clausum, et immiserit in mare spatium aliquot dierum et noctium, || attrahet et | implebitur aqua dulci. || Dicunt autem quidam hoc similiter fieri in vase cereo, sed non est expertum quoniam cera nimis induratur 25 aquae frigiditate et clauduntur pori eius.

Hiis ergo de causis variatur animalium cibus.

CAP. III.

De differentia piscium penes cibum suae complexionis debitum et convenientem. 30

17 | Animal igitur vocatum kalyka habet cibum || sibi convenientem, | cum pisces parvi multiplicantur || circa locum eius: et sic constat, quod venatur cibum determinatum suae complexionis congruentem. Os autem | huius animalis || et | orificium, || quod os suum circumstat, licet in parvis sit occultum, tamen | cognoscitur 35 in magnis animalibus, et invenitur in eis || aliquantulum | extra viam, per quam trahunt cibum || primum, quoniam prima via est,

31 Arist. Zⁱ Θ² p. 590 a 27

25 in vase cereo κήγιον πλάσας
animalium m. 1 31 kalyka (kauta Sc.)

29 piscium sup. lin. pro deleto
aí ἀκαλήγει 36 extra in

mary. pro deleto enim? m. 1

per quam fit colatio, antequam ad os perveniat: | et similiter invenitur dispositum esse || orificium super animal, quod dicitur | lavastura: haec autem via super animal vocatum famulaki, assimilatur parti carnosae, quae invenitur in || mari | Eustaneon, || quod est
 5 Constantinopolitanum: | et haec eadem dispositio est animalis, quod leucados vocatur. ||

Adhuc autem probatur animalia determinatum quaerere ¶ cibum *fol. 118r*
 fere per omnia marina praedantia, | quaecumque || enim illorum
 | circummoventur || venando | et comedunt animalia, || fere omnia
 10 | cibantur a piscibus parvis, || quos vincere possunt, et suae congruunt complexioni, | sicut barcora, qui comedit pisces || quosdam
 | parvos. || Cuius signum est, quoniam cum capitur et exenteratur, 18
 | eiciuntur || de ventre eius | pisces parvi, || sicut facit lucius apud nos. | Tortuca etiam marina comedit kalkaloe, || durum animal et
 15 testeum, | quoniam orificium tortucae || durius | est || et | fortius omni orificio cuiuslibet animalis, quoniam suo ore etiam lapidem acceptum frangit: || quod os ei natura non praeparasset, nisi dura aliqua masticare et frangere in cibo debuisset. | Exit tamen ad ripam || aliquando, | et pascitur herbis || quibusdam, | et ad aquam
 20 reversa ascendit || ad aquae superficiem | ita natans, quod etiam a sole desic<e>catur: non enim est ei salutare in aliqua hora in toto sub aqua mergi, || quasi aliquid commue habeat tam cum aere quam cum aqua.

| Similiter autem communis est pastus eorum, quae dicuntur 19
 25 mollis testae: quoniam quodlibet istorum comedit herbas et lapillos et pisces, || quos deprehendere potest ita quod cancer fluvialis, ut dicunt experti piscatores, etiam in gurgustia vadit ad lucium et rodit eum. | Canceri enim lapidosi, || qui sub lapidibus habitant, | carnes comedunt || in tantum, quod iam vidimus experimento,
 30 quod carnibus in Danubio alligatis navibus et in aquam suspensis, adhaesit magna cancerorum multitudo. | Karabo etiam vincit magnos pisces et comedit eos: || karabo autem est locusta maris. | Multipes autem || qui est polipus, | vincit karabo et comedit ipsum: propter quod ambo in unum rete incidentes mortuus invenitur karabo ||
 35 morsu multipedis vel | timore eius. Karabo autem comedit id, quod vocatur ionacoros, eo quod propter asperitatem || forficum | eius non potest evadere ab eo, licet sit labile || viscosum, quod

2—3 lavastura τὰ δοτρεα haec autem via *eqs.* . . . πόρον. ἔστι δ' οὖτος ἄνω· ἔοικε γὰρ ἢ ἀκαλήφη (= famulati) ὥστερ τὸ ἔσθαι εἶναι τῶν δοτρεῶν τὸ σαρκώδες, τῇ δὲ πέτρα χοῦσθαι ὡς δοτρεῶ (et ista via supra familia assimilatur parti carnosae quae invenitur in tetaneon Sc.) 6 leucados αἱ λεπάδες
 11 barcora ἢ πορφύρα 14 kalkaloe (kaalahe Sc.) κογγύλια 15 tortucae χελώνη 33 qui est polipus *in marg. m. 2* (deest Sc.) 36 post ionacoros *eras.* licet? ionacoros τοὺς γόγγρους.

- difficulter teneri potest. Ionacoro autem || victus a karabo | vincit multipedem || sive polipum, | et comedit eum, || qui comedit et vincit karabo, | propter viscositatem || tamen eius adhaeret inseparabiliter multipedi et non potest abstergi ab ipso, donec vicerit et comederit eum. | Similiter autem omnes modi malakye comedunt carnem. ⁵
- 20 Karabo autem comedit pisces parvos, et cum fuerit in profundo maris in locis lapidosis, accipit eos duobus labiis || manus suae, | et ducit ad os suum fractos in duas partes, sicut etiam facit cancer. Quando autem non timet, ambulat || caute | naturaliter ad anterius || super pedes suos | inclinando cornua sua longa ad latera, || ne im- ¹⁰ pediant ambulationem, et tunc venatur forfice manus. | Quando autem est in angustia, retrocedit || nataudo attractione et extensione caudae. | Karabo etiam aliquando pugnant inter se sicut arietes ferientes se cornibus, || et non tantum unus cum alio, sed etiam una acies contra aliam: | iam enim || in tali pugna | visi sunt multi ¹⁵ karabo, sicut grex || in aciebus ordinatis ad pugnam, ut dicit Avicenna. | Haec igitur est natura et dispositio eorum, quae mollis testae dicuntur.
- 21 | Similiter enim id quod vocatur theochydez, est de genere mollis testae et vincit magnos pisces et comedit eos. Multipes autem, || ²⁰ qui est polipus, | aliquando congregat diversa ostrea conchyilia, et ex testis extrahit carnes eorum et comedit. Iudaeorum autem || doctores Talmutistae vocati | mentiti sunt dicentes, quod galahe se intra se || in sua specie | comedunt. Opinionem autem acceperunt ex hoc, quod morsi videntur, || quando capiuntur: | sed || decepti sunt, ²⁵ quoniam id, quod vocatur | onyerez, mordet eos. Fere autem omnes pisces cibantur a pullis || galahe, | quando pervenit tempus plurimae pullificationis || istorum piscium.
- 22 | Quaedam autem animalium comedunt carnem sicut ea quae vocantur Graece celety, || Latine autem dicuntur selachea | et onagri ³⁰ et tachkhyno et cheorbortynez, || quem quidam muricem esse interpretantur, | et cheanmorane, || quod nos murenam vocamus. | Ea autem quae vocantur tharica, cibantur herbis parvis. Celeky autem ci-

17 Avicen. de animal. VIII 1 fol. 12v.

2 sive polipum in marg. m. 2. 3 tamen eius adhaeret inseparabiliter eqs. οὐδὲν γὰρ αὐτοῖς . . . δένανται χοῦσθαι (deest. Sc.) 4 sup. multipedi scr. polipo m. 2 7 labiis corr. e. lapiis m. 1 19 theochydez αἱ τευθίδες 21 qui est polipus in marg. m. 2 pro deleto qui est de genere magnorum canerorum rotundorum m. 1 22 Iudaeorum (Iudei Sc.) λέγονοί τινες 23 galahe (kaloe Sc.) deest Arist. 26 onyerez ἐπὶ τῶν γόγγρων 30 celety τὰ σελάχη onagri αἱ γόγγροι 31 tachkhyno et cheorbortynoz αἱ χάνναι καὶ οἱ θόννοι καὶ λάβρακες καὶ σινόδοντες 32 cheanmorane ἄμμαι καὶ ὄρφοι καὶ μύραινα 33 tharica αἱ τριγλαί herbis parvis φνκίοις celeky ἡ σάλπη (antea desunt quaed. nom.)

batur stercore sive ceno et herbis et pascitur quasi quolibet, et solus ipse per || escam | wethin || sive stercoris | deprehenditur. Omnes autem fere pisces comedunt se invicem praeter fastoreos, qui non comedunt carnem omnino: || et hoc nostri piscatores dicunt de barbello, quia hunc nullo modo carnem comedere fatentur, | et praecipue se comedunt angore et kakales. Fastorei autem videntur non comedere carnem, eo quod numquam invenitur in ventribus eorum. Homines etiam, qui cibant eos, non nisi panem dant eis. || Fastoros autem Graece piscis quidam est, qui mugilus Latine ²³ vocatur. | Omne autem genus fastorei || sive mugili | cibatur herbis et harena || modica. | Kakaloz. autem, quod a quibusdam hominibus chylon vocatur || et Latinis vocatur ciliandis, | habitat prope terram. Id autem, quod vocatur a Graecis karadez, non pascitur, sed cibatur a sua propria viscositate muscillaginoso, quae egreditur de corpore suo: || humiditas enim extrinsecus tangens eum et per corpus residans viscosa efficitur, et illa pascitur: | et ideo || karadez, hoc | est semper ieiunus || vocatur. Hunc autem piscem Avicenna corrupte harkynnal vocat. | Kakalo autem cibatur harena cenulenta: cuius signum est, quia ponderosus est et multum cenum invenitur ²⁰ in ipso ¶ || quando exenteratur, | et non comedit pisces omnino, et *fol. 118v* saepe natat, ut abluat natando lutum suae carnis.

| Nullum autem animal marinum comedit suos pullos, et ideo ²⁴ multiplicantur. Sed quando completi sunt || et generant, | aliquando comeduntur || a parentibus, et aliquando | ab aliis || alterius speciei ²⁵ existentibus: | praecipue tamen piscis <qui> vocatur barioz, || quem nos lucium vocamus: hic enim eos suae speciei comedit. | Fastoroz autem || etiam comedit eos speciei suae, quia | magis gulosus est quam alii pisces: praecipue tamen modus, qui vocatur halkinne, et ideo etiam multum distendit stomachum. || ad cibum versus os ³⁰ suum, ita quod forte eicit ipsum. | Malus autem est hic piscis, quando est ieiunus, et cum est in timore || et angustia, | abscondit caput suum intra corpus suum, et tunc comedit || propriam | carnem || suam. | Id autem, quod thebaydoz vocatur, malakye comedit. Saepe autem intrat ventrem suum piscis, qui dicitur hahame, et eicit ab

17 Avicen. de animal. VIII 1 fol. 12v hartumal

2 per wethin deprehenditur *θηρεύεται . . . κολοκύνθη μόνη* 3 fastoreos (Fastorei [6] Fastoros [9]) *κεστορέες* 4 nostri] nri C. viri *edd.* 4 et hoc—
5 fatentur *in marg. m. 2 pro deleto et preter m 1* 6 angore et kakales *οί γόγγροι' ό δέ κέφαλος <ού σαρκοφαγεί>* 11 kakaloz quod chilon vocatur *κέφαλος, όν κολοδοι χελώνα* 13 karadez (karaoz Sc.) *ό περσάας* 18 kakalo *κέφαλοι* 22 suos *leg. eius* 25 barioz *έπό τοῦ άχάρρον* 26 Fastoroz *ό κεστορέες* 27 suae *sup. lin. m. 1* 28 halkinne *άπλητος?* (hahune Sc.) 32 intra corpus suum *ώς όλον τό σῶμα κρέπτων. σαρκοφαγεί δέ ό σινόδων, και* 33 *post suam del. q dein m 1* thebaydoz *ό σινόδων* 34 hahame *ή χάρνα.*

eo alios pisces, eo quod venter eius sit quasi in ore eius, et non habet stomachum, || qui extra os extendatur, sed in ore clausum tenet, quod capit, donec digeratur: | propter quod verum est, quod dicitur de marinis, quod videlicet quaedam marinorum comedunt carnem sicut delfin, cheodon haroz, || quem Latine torpedientem⁵ vel torpedinem vocant. | Similiter autem carnem comedunt chehaz, celedy et malakye. Quidam autem || carne quidem | cibantur in
 25 maiori parte, || sed non | in toto. Id autem, quod vocatur kokoz || aut koky | et stancheon || cibantur quidem piscibus aliquando: sed tamen etiam | a materia crescente herbosa cibantur: koky enim¹⁰ et pisces quidam in lapidibus manentes, et id quod vocatur kakyz, non comedunt omnino carnem praeter carnem karidon. Saepe etiam videtur, quod magni pisces obviam occurrunt parvis ad hoc, quod praedentur eos et comedant. Bonyoz autem et labraoz carnem quidem comedunt, sed etiam cibantur herbis, || quando¹⁵ carnem habere non possunt. | Piscis autem cantegoz comedit targlam, et maxime quando cavat lutum, tunc enim comedit omne, quod invenit in illo. Ille autem, qui vocatur Graece feroz || et Latine scarus, | solus || inter pisces | ruminat sicut quadrupes, et natando super ventrem venatur pisces alios. Celekhodi autem et carcodiz²⁰ et delfinus subpinantur, et tunc deprehenduntur, quoniam sua ora tunc sunt subtus: et propter hoc multi pisces evadunt ab ore eorum: et si ita non fuisset, multum diminuerentur pisces || ex praeda eorum, quia magna sunt illa animalia et voracia valde: | delfinus enim mirabiliter multum comedit || respectu quantitatis suae.²⁵
 26 | Haholoz autem sive encheliz quod est anguilla, cibatur a limo: et forte cibatur a cibus, qui eis in aquam eiciuntur: || et ego vidi eum cibari rana et vermibus et piscium partibus et capi ad hamum ad escam talem. | Plurimae autem cibantur in aqua dulci: et ideo quando volunt cibare anguillas, praeparant aquam claram ||³⁰ ut in illa dent eis cibum: | et quando volunt piscari anguillam, turbant aquam: || tunc enim turbatur anguilla et confunditur, et fug*endo* aquam sordidam incidit in retia, | ex aqua enim sordida dicitur strangulari propter stricturam et parvitatem branchorum suorum. Capitur autem || anguilla in maxima quantitate | in loco ||³⁵

5 cheodon σινόδων haroz χρύσοφρος 6—7 chehaz celedy και οί
 σελαχώδεις malakie τὰ μαλάκια 8 in toto (in luto Sc.) τὸν πηλόν
 kokoz . . . et stancheon (coleon autem et tancheon Sc.) τὸ φῦκος και τὸ βρόνον
 και τὸ . . . κανλίον ὀμπία confusa 10 koky φνκίς και κωβίός 11 kakyz
 ἢ δὲ φνκίς 12 karidon τῶν καρίδων 14 Bonyoz . . . et labraoz
 ἀμία δὲ και θύννος και λάβραξ 16 cantegoz δ δὲ σάγγος targlam τῆ
 τρύγλη 18 feroz σκάρος 19 scarus in marg. m. 2 pro delete scaros
 m. 1 20 Celekhodi οἱ σελαχώδεις carcodiz οἱ κητώδεις 26 Haholoz
 τῶν ἐγγελύων.

Graeciae, | qui cheotrochyon vocatur: || et, sicut dicit Beda, in quadam
 parte Britanniae, quae anguillarum terra vocatur, | in ortu || cosmico
 | Pliadum, || et hoc est in septimo decimo Kal. Iunii: quando etiam
 Taurus oritur, quia tunc cosmice oritur cum sole stellatio Pliadum,
 5 | eo quod tunc in illo loco inspissatur aqua cum luto: quod accidit
 a ventis oppositis, || qui tunc de terra erumpunt circa primam par-
 tem veris, quando terra iam aperiri et evocari et exalare incipit.
 | Habet autem proprium anguilla, quod cum moritur, non natat 27
 super aquam sicut alii pisces mortui, eo quod venter eius est valde
 10 parvus || et parum ventositatis est in eo: | et significatio huius
 est, || quoniam per anathomiam probatur, | quod multae anguillae
 habent parvissimos ventres ita quod etiam quaedam earum ven-
 tres || et intestina | non videntur habere: et cum extrahitur ab
 humore, in quo stat, vivit forte per quinque dies, || si stet in loco
 15 umbroso frigido, et praecipue si ponatur in gramine et non im-
 pediatur a motu, | et praecipue si sit in loco, quem perflat ventus
 septentrionalis: in vento enim meridionali parum vivit. Quando
 autem exit a lacubus, in quibus generatur, si aestas fuerit, mori-
 etur. Si autem hyems est || et non mortificativum frigus, sed
 20 temperatum, | vivit. In excellenti autem frigore frequenter omnes
 anguillae moriuntur.

| Adhuc autem quando cibum accipit in aqua parva, frequenter 28
 strangulatur: et hoc etiam accidit aliis piscibus, si semper fuerint
 in una aqua et eadem, || quae per influxum aliquem non renovatur:
 25 propter quod etiam sub glacie saepe pisces suffocantur. | Accidit
 etiam hoc aliquando in spirantibus, quando fuerit aer paucus, || qui
 renovari non potest: cito enim inutilis redditur ad refrigerium
 cordis, sicut et ille, qui attractus est in corpus, et cum calefactus
 et fumosus factus est, oportet ipsum expelli a corpore et a loco,
 30 qui circa corpus est, et alium sincerum attrahere: et sic est de
 hiis, quae aquam attrahunt et evomunt: et maxime anguillae hoc
 patiuntur propter stricturam suorum brancorum. | Quaedam autem
 anguillae vivunt VIII annis aut VII.

| Adhuc autem anguillae ¶ fluviales co(m)edunt radices et her- fol. 119r
 35 bas et hoc, quod inveniunt in luto, et pro maiori parte pascuntur
 de nocte: in die autem absconditur in profundo aquae || aut in antris:
 et quia frigus multum fugit, et aquam lentam claram et calidam
 <diligit>, ideo non invenitur in Danubio, eo quod ante fauces Alpium
 ab Occidente in Orientem fluit Danubius: et maior pars aquarum